3

                                                                                         Дело № 5-25-223/2020

УИД:91MS0025-01-2020-000435-85
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

2 апреля 2020 года                                                                                      г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                        г. Армянск,  ул. Гайдара, д.6,  рассмотрев дело об административном правонарушении  по ст. 6.9.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Лукьянова Петра Тимофеевича, <данные изъяты>, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
                                          у с т а н о в и л:

Лукьянов П.Т., <данные изъяты>, будучи обязанным по постановлению мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района Республики Крым от 29.03.2019 г. пройти профилактические мероприятия у врача-нарколога в течение одного месяца со дня вступления постановления по делу об административном правонарушении в законную силу (09.04.2019 г.) уклонился от прохождения профилактических мероприятий, согласно справки ГБУЗ РК «ЦГБ г. Армянск» от 10.03.2020 г. не обращался в медицинское учреждение для прохождения профилактических мероприятий.
Лукьянов Т.П. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении  признал в полном объеме и пояснил, что не явился для прохождения профилактических мероприятий в ГБУЗ РК «ЦГБ г. Армянска» в связи с занятостью на работе.
Выслушав пояснения Лукьянова Т.П., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч. 2 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В силу статьи 4 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, и основана, в частности, на принципе побуждения больных наркоманией к лечению от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации, а также побуждения лиц, эпизодически потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, к прохождению профилактических мероприятий.

В связи с этим законодатель установил в части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Согласно статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет административную ответственность в виде административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

В примечании к статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Из материалов дела следует, что на основании постановления мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района Республики Крым от 29.03.2019 г. по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на Лукьянова П.Т. была возложена обязанность пройти профилактические мероприятия в ГБУЗ РК «Центральная городская больница г. Армянска», установив срок в течение одного месяца для обращения в соответствующую  медицинскую организацию, со дня вступления в законную силу (09.04.2019 г.)

 Однако 10.03.2020 г. ОМВД России по г. Армянску было установлено, что Лукьянов П.Т. в отведенный ему срок указанную обязанность не исполнил, курс лечения в наркологическом кабинете не прошел.

Приведенные обстоятельства подтверждаются исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №РК-311103/253 от 22.03.2020 г.; постановлением мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района Республики Крым от 29.03.2019 г., согласно которому Лукьянов П.Т. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей, также возложена обязанность пройти  профилактические мероприятия в ГБУЗ РК «Центральная городская больница г. Армянска», установив срок в течение одного месяца для обращения в соответствующую  медицинскую организацию, со дня вступления в законную силу; сообщением ГБУЗ РК «Центральная городская больница г. Армянска» от 10.03.2020 г., согласно которому Лукьянов П.Т. для прохождения профилактических мероприятий в медицинское учреждение не обращался.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Лукьянова П.Т. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

Таким образом, Лукьянов П.Т. уклонился от прохождения профилактических мероприятий в ГБУЗ РК «Центральная городская больница               г. Армянска».

Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства и дают суду основания считать доказанной вину Лукьянова П.Т. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: уклонение от прохождения профилактических мероприятий, лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Санкция ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде штрафа в размере от 4000 до 5000 рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Лукьянова П.Т. в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
Таким образом, установив вину Лукьянова П.Т. в совершенном правонарушении, суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Лукьяновым П.Т. административного правонарушения, степень его вины и личность, который ранее привлекался к административной ответственности, холост, на иждивении лиц не имеет, официально трудоустроен, имеет постоянный доход, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Лукьянова Петра Тимофеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4500 (четырех тысяч пятисот) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, Банк получателя – Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК – 043510001, счет – 40101810335100010001, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01063 01 0091 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья   (подпись)                                                                Л.И. Гребенюк